

この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に各法人又は県所管課が入力したものをまとめたものです。当該法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、県所管課又は法人まで直接お問い合わせください。

沖縄県公社等外郭団体の概要調書

1. 法人の名称等 (平成27年7月1日現在)

法人名	沖縄県漁業信用基金協会			電話番号	098-860-2633
所在地	沖縄県那覇市前島3-25-39				
代表者職氏名	理事長 増村光広	勤務形態	常勤	県との関係	派遣
県所管部課名	農林水産部 水産課	電話番号	098-866-2300		

2. 法人の設立目的等概要

設立年月日	昭和48年8月10日
設立経緯	本土復帰により中小漁業融資保証制度が適用され、また漁業近代化資金などの新しい制度資金が導入されたことに伴い、融資保証機関として設立された。
設立目的	中小漁業融資保証法に基づき、金融機関の中小漁業者等に対する貸付等について、その債務を保証することで中小漁業者等の信用力を補完し、金融の円滑化を図ることにより、中小漁業の振興を図る。
主な事業内容	①債務保証 金融機関の中小漁業者等に対する貸付等について、その債務を保証する。

3. 組織概況 (平成27年7月1日現在)

(1) 理事・監事(取締役・監査役)

理事・ 取締役	7人	左の内訳	常勤	県派遣	1人	の県 状職 況員	職名		形態	職名		形態
				県OB	0人		1	農林水産部参事監	常勤	5		
				その他	0人		2	農漁村基盤統括監	非常勤	6		
				県職員	1人		3			7		
			非常勤	その他	5人		4			8		

監事・ 監査役	3人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	公認会計士又は税 理士の有無等	
				県OB	0人		1			有無	無
				その他	0人		2			有無	無
				県職員	0人		3			区分	
			非常勤	その他	3人		4			形態	

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。
会社法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(2)職員

職員 総数	3人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	3人
			その他	0人
			嘱託等	0人

※内訳

管理職	2人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	2人
			その他	0人
一般職	1人	左の 内訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	1人
			その他	0人
			嘱託等	0人

注) 管理職:理事を除く当該法人における課長以上とする。
理事と事務局長を兼務する場合等は理事に含めた。
その他:県以外からの派遣職員等を含む。
嘱託等:嘱託、臨任、任期付職員、賃金職員(パート、アルバイトなど)等

(3) 県派遣職員が行う業務内容

該当なし

4. 基本財産・出資金等の状況 (平成26年度決算値)

(1) 基本財産(資本金)

(単位:円)

基本財産(資本金)		942,150,000
内訳	現金	0
	預貯金	0
	投資有価証券	920,673,062
	土地・建物等	18,556,938
	その他	2,920,000
うち、県出資(えん)金		295,950,000

(2) 主な出資(えん)者等

(単位:円)

順位	出資(えん)者 (株主)	出資(えん)金 (持株数)	比率
1	沖縄県	295,950,000	31%
2	宮古島市	63,950,000	7%
3	沖縄県漁連	63,150,000	7%
4	那覇市	42,800,000	5%
5	石垣市	27,700,000	3%

注) 会社法法人は、内訳は不要

(3) 基本財産以外の基金等の状況

(単位:円)

基金・運用財産(基本財産以外)	0
うち、県出資(えん)金	0

注) 運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

5. 県の補助金等の額

(1) 県の財政支援等の状況(各年度とも決算値)

(単位:円)

	平成24年度	平成25年度	平成26年度
県補助金等 ^注	0	0	0
県委託金	0	0	0
県貸付金	0	0	0
県出資金	0	0	0
合計	0	0	0
県貸付金年度末残高	0	0	0
県の債務保証及び損失補償額	0	0	0

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む)で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

6. 財務状況 (平成26年度決算値)

別紙のとおり

Ⅲ 貸借対照表

平成27年 3月 31日

(金額単位:円)

資 産		内 訳		負 債 ・ 純 資 産			
科 目	金 額	内 訳		科 目	金 額	内 訳	
		保証業務	促進業務			保証業務	促進業務
(資産の部)				(負債の部)			
I 流動資産	282,226,025	282,226,025		I 流動負債	196,554,159	196,554,159	
1. 現金及び預金	250,859,575	250,859,575		1. 短期借入金			
2. 有価証券	0			2. 1年以内返済予定長期借入金	130,000,000	130,000,000	
3. 未収保険金				3. 受入預託金			
4. 前払費用	12,511,292	12,511,292		4. 前受収益	51,749,002	51,749,002	
5. 未収収益	16,660,240	16,660,240		5. 未払費用	7,438,426	7,438,426	
6. 短期貸付金				6. 賞与引当金	1,459,160	1,459,160	
7. その他流動資産	2,194,918	2,194,918		7. その他流動負債	5,907,571	5,907,571	
II 固定資産	1,691,573,348	1,691,573,348		II 固定負債	691,752,484	691,752,484	
1. 有形固定資産	18,556,938	18,556,938		1. 長期借入金	340,500,000	340,500,000	
建物及び構築物	30,813,000	30,813,000		2. 納付準備金	187,462,308	187,462,308	
減価償却累計額	△ 13,791,896	△ 13,791,896		3. 引当金	45,391,332	45,391,332	
計	17,021,104	17,021,104		債務保証損失引当金	1,672,379	1,672,379	
車輛運搬具				退職給付引当金	43,718,953	43,718,953	
減価償却累計額				4. 特別準備金	118,398,844	118,398,844	
計				5. その他固定負債			
工具器具備品	4,022,066	4,022,066		III 特別法上の準備金	14,342,814	14,342,814	
減価償却累計額	△ 2,486,232	△ 2,486,232		保証責任準備金	14,342,814	14,342,814	
計	1,535,834	1,535,834		IV 保証債務	3,704,874,678	3,704,874,678	
土地				負債合計	4,607,524,135	4,607,524,135	
建設仮勘定				(純資産の部)			
2. 無形固定資産				1. 出資金	942,150,000	942,150,000	
ソフトウェア				2. 交付金			
電話加入権				3. 繰入金			
その他無形固定資産				4. 準備金	104,156,599	104,156,599	
3. 投資その他の資産	1,673,016,410	1,673,016,410		(繰越欠損金)			
長期預金				5. 繰越利益金			
投資有価証券	1,442,826,549	1,442,826,549		(又は繰越欠損金)			
外部出資金	2,920,000	2,920,000		6. 当期利益金	24,843,317	24,843,317	
差入補償金				(又は当期損失金)			
長期前払費用				7. その他有価証券評価差額金			
長期貸付金	270,365	270,365		純資産合計	1,071,149,916	1,071,149,916	
求償権	268,590,356	268,590,356					
求償権償却引当金	△ 41,590,860	△ 41,590,860					
計	226,999,496	226,999,496					
その他の資産							
貸倒引当金							
III 保証債務見返	3,704,874,678	3,704,874,678					
資産合計	5,678,674,051	5,678,674,051		負債及び純資産合計	5,678,674,051	5,678,674,051	

1. 重要な会計方針

貸借対照表及び損益計算書の作成に当って採用した重要な会計処理の原則及び手続きは次の通りであります。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - 満期保有目的債券 償却原価法(定額法)
 - その他有価証券 全部資本直入法
- (2) 減価償却の会計処理の方法
 - 有形固定資産 償却方法は、定額法によっております。
- (3) 引当金の計上基準
 - ① 求償権償却引当金
 - 求償権の取立不能額による損失に備えるため、会計規程第19条第2項により、求償権償却引当金を計上しております。
 - ② 賞与引当金
 - 役員員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき本年度に負担すべき金額を計上しております。
 - ③ 保証責任準備金
 - 通常の予測を超えて発生する事故による損失に備えるため、会計令第49条第2項に掲げる算式により、保証責任準備金を計上しております。
 - ④ 債務保証損失引当金
 - 債務保証の損失に備えるため、会計令第48条により、損失負担見込額を計上しております。
 - ⑤ 退職給付引当金
 - 役員員の退職金支給に備えるため、当期末における退職給付債務に基づいて、当期末において発生していると認められる額を計上しております。
- (4) 消費税等の会計処理
 - 消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっております。

2. 特例業務負担金の将来見込額について

法定福利費には、厚生年金保険制度及び農林漁業団体職員共済組合制度の統合を図るための農林漁業団体職員共済組合法等を廃止する等の法律附則第57条の規定に基づき、旧農林共済組合(存続組合)が行う特例年金給付等の業務に要する費用に充てるため拠出した特例業務負担金を含めて計上しています。

なお、同組合より示された平成27年3月現在における平成44年3月までの特例業務負担金の将来見込額は4,030千円となっております。

Ⅳ 損益計算書
平成26年4月1日～平成27年3月31日

(金額単位:円)

費 用										収 益														
科 目	金 額	保証業務	近代化資金	一 般 資 金 等					共 通	促進業務	科 目	金 額	保証業務	近代化資金	一 般 資 金 等					共 通	促進業務			
				金融公庫 資 金	経営改善 促進資金	一般緊急資 金	借替緊急 融資資金	その他一般 資 金							副保証	金融公庫 資 金	経営改善 促進資金	一般緊急資 金	借替緊急 融資資金			その他一般 資 金	副保証	
【 経常損益の部 】										【 経常損益の部 】														
I 事業直接費										I 事業収入														
1. 保険金等返還金	19,888,709	19,888,709	145,405							1. 保証料	52,402,614	52,402,614	528,373											
2. 納付準備金繰入・戻入(△)	64,820,589	64,820,589								2. 違約金	677,184	677,184	470,850											51,874,241
3. 信用調査費										3. 受取保険金	64,820,589	64,820,589												206,334
4. 事業推進費										4. 受取奨励金	109,000	109,000	102,000											64,820,589
5. 業務委託費										5. 回収金払戻														7,000
6. 債権管理費	637,757	637,757								(事業収入小計)	118,009,387	118,009,387	1,101,223											116,908,164
7. 事業直接費小計	85,347,055	85,347,055	145,405																					
II 財務費用										II 財務収益														
1. 支払利息	73,107	73,107	1,294			106				1. 受取利息	25,672	25,672					385							25,672
2. 有価証券売却損										2. 有価証券利息	23,125,053	23,125,053	3,959											22,976,189
(財務費用小計)	73,107	73,107	1,294			106				3. 有価証券売却益														144,520
										4. 受取配当金	79,276	79,276												79,276
										5. その他の財務収益														
										(財務収益小計)	23,230,001	23,230,001	3,959				385							23,081,137
III 事業管理費																								
1. 役員報酬	2,534,742	2,534,742																						
2. 給与手当	16,684,746	16,684,746																						
3. 法定福利費	4,526,924	4,526,924																						
4. 厚生年金費	114,120	114,120																						
5. 賞与引当金繰入	1,459,160	1,459,160																						
6. 退職給付引当金繰入	2,032,125	2,032,125																						
7. 旅費交通費	786,869	786,869																						
8. 事務費	662,319	662,319																						
9. 会議費	84,614	84,614																						
10. 交際費	91,965	91,965																						
11. 広報費																								
12. 租税公課	1,870,306	1,870,306																						
13. 施設費	1,094,081	1,094,081																						
14. 減価償却費	970,265	970,265																						
15. 雑費	154,762	154,762																						
(事業管理費小計)	33,066,998	33,066,998																						
IV その他費用										III その他収益														
1. 保証責任準備金繰入・戻入(△)	565,910	565,910	△ 105,200							1. 利子補給金														
2. 求償権引当金繰入・戻入(△)	657,977	657,977	△ 562,470							2. 受取助成金	2,194,918	2,194,918												2,194,918
3. 債務保証損失引当金繰入・戻入(△)	△ 435,575	△ 435,575	△ 249,860							3. 雑収	991,900	991,900												990,576
4. 特別準備金繰入・戻入(△)	△ 1,750,234	△ 1,750,234								(その他収益小計)	3,186,818	3,186,818												2,196,242
5. 求償権償却費	1,950,484	1,950,484								(経常収益小計)	144,426,206	144,426,206	1,105,182				385							118,043,260
6. 貸倒引当金繰入・戻入(△)																								25,277,379
7. 支払助成金	45,065	45,065																						
8. 雑費																								
(その他費用小計)	1,033,627	1,033,627	△ 917,530																					
(経常費用小計)	119,520,787	119,520,787	△ 770,831			106																		
経常利益金	24,905,419	24,905,419	1,876,013			279																		
【 特別損益の部 】										【 特別損益の部 】														
V 特別損失										IV 特別利益														
1. 固定資産売却損										1. 固定資産売却益														
2. 固定資産除去損										2. 償却債権取立益														
3. 投資有価証券売却損										3. 投資有価証券売却益														
4. 有価証券評価損										4. その他特別利益	2,741	2,741												2,741
5. その他特別損失	64,843	64,843								(特別利益小計)	2,741	2,741												2,741
(特別損失小計)	64,843	64,843																						
費用合計	119,585,630	119,585,630	△ 770,831			106				収益合計	144,428,947	144,428,947	1,105,182				385							118,046,001
共通費用	(16,594,373)	(16,594,373)	448,048							共通収益配賦額	(25,277,379)	(25,277,379)	5,737,965											
配賦額	(16,594,373)	(16,594,373)	282,104																					
当期利益金	24,843,317	24,843,317	6,883,826			227,775	101,110	17,630,606																
費用及び当期利益金合計	144,428,947	144,428,947	6,843,147			227,881	101,110	137,256,809		収益合計額	144,428,947	144,428,947	6,843,147				227,881	101,110	137,256,809					